Capítulo I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1°  O Orçamento Geral do Município de Ibirarema, para o 

exercício de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 73.000.000,00 (setenta e três 

milhões de reais), sendo destinados: 

ÓRGÃOS DE GOVERNO VALOR 

01. Poder Legislativo 2.160.000,00 

02. Poder Executivo 68.310.000,00 

03. Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibirarema - SAAEI 2.530.000,00 

TOTAL 73.000.000,00 

Art. 2º  A Receita do Governo do Município de Ibirarema será

[...]

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 

Art. 3º  O Orçamento da Administração Direta e do Poder 

Legislativo para o exercício de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 70.470.000,00 

(setenta milhões, quatrocentos e setenta mil reais), assim composto:  

RECEITAS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. RECEITAS CORRENTES  

1.1. Receita Tributária 8.013.750,72 

1.2. Receita de Contribuições 1.123,60 

1.3. Receita Patrimonial 871.835,70 

1.4. Receita de Serviços 1.961.000,00 

1.5.

[...]

DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

AUTARQUIA - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibirarema - SAAEI  

Art. 4°  O Orçamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Ibirarema - SAAEI para o exercício de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 

2.530.000,00  (dois milhões, quinhentos e trinta mil reais). 

§ 1°  A Receita do SAAEI será realizada mediante arrecadação de 

receitas tributária, patrimonial, serviços e outras receitas correntes, discriminadas nos 

quadros anexos, com os seguintes desdobramentos: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

RECEITAS CORRENTES